COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO – CSPCCO

REQUERIMENTO _____, DE 2025

Requer  aprovação  de  MOÇÃO DE PESAR pelo

falecimento  do  policial  civil  Rodrigo  Vasconcelos

Nascimento, falecido dia 22 de novembro de 2025, que

integrava  a  Operação  Contenção,  na  cidade  do  Rio  de

Janeiro/RJ, ocorrida dia 28 de outubro de 2025.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência,  nos termos regimentais,  que ouvido o Plenário

desta Comissão, seja aprovada a MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do policial civil

Rodrigo  Vasconcelos  Nascimento,  falecido  dia  22  de  novembro  de  2025,  que

integrava a Operação Contenção, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, ocorrida dia 28 de

outubro de 2025.

JUSTIFICATIVA

No ultimo dia 28 de outubro de 2025, após minucioso trabalho das equipes de

inteligência das forças de segurança publica do estado do rio de Janeiro, foi deflagrada a

Operação Contenção, com objetivo de desarticular a estrutura do Comando Vermelho

(CV),  principal  facção  do  tráfico  no  estado,  e  apreender  fuzis  que  a  organização

criminosa portava.

O  policial  civil  Rodrigo  Vasconcelos  Nascimento  é  o  quinto  policial  que

tombou na Operação Contenção, no estrito cumprimento do dever legal, defendendo a

sociedade da ação de narcotraficantes, integrantes de uma organização criminosa que

cada vez mais, vinham avançando e dominando áreas do território do estado do Rio de

Janeiro, impondo medo e terror a população.

*C
D2

58
16

64
65

70
0*

RE
Q

 n
.5

14
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
5

12
:0

5:
38

.9
67

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258166465700

As forças de segurança do Governo do Estado do Rio de Janeiro prenderam 81

criminosos, entre eles um dos líderes conhecido como ‘Belão’, e apreenderam 93 fuzis

nos complexos do Alemão e da Penha, na Zona Norte do Rio.

Durante os confrontos, criminosos lançaram bombas com drones, incendiaram

barricadas  e  bloquearam vias  importantes  em represália,  como  a  Linha  Amarela,  a

Grajaú-Jacarepaguá e a Rua Dias da Cruz, no Méier.1

Por  todo  exposto,  solicito  aos  meus  Pares  nesta  Comissão,  que  aprovem  a

presente  MOÇÃO DE PESAR pela partida morte  policial civil  Rodrigo Vasconcelos

Nascimento.

CSPCCO, Câmara dos Deputados,     de        de 2025.

GENERAL PAZUELLO

Deputado Federal (PL/RJ)

1 https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2025/10/29/saiba-quem-sao-os-4-policiais-que-morreram-
na-operacao-mais-letal-da-historia-do-rj.ghtml *C
D2

58
16

64
65

70
0*

RE
Q

 n
.5

14
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
5

12
:0

5:
38

.9
67

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258166465700